
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 06/2016    PROCESSO: 197-09.00/16-1
 

Em 30/03/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de folhas ópticas de respostas, para provas objetivas em concursos públicos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do
edital

07/04/2016
13:49

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES

Novo documento
anexo publicado

15/03/2016
15:08

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Informação 034/2016 - ULic

Novo documento
anexo publicado

15/03/2016
15:07

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Edital e Anexos II a VII

Documento anexo
removido

15/03/2016
15:07

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Edital e Anexos II a VII

Novo documento
anexo publicado

14/03/2016
11:59

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Informação 032/2016 - ULic

Novo documento
anexo publicado

14/03/2016
11:58

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Anexo I - Formulário de Proposta de Preços

Novo documento
anexo publicado

14/03/2016
11:57

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Edital e Anexos II a VII

Reagendamento de
lotes

14/03/2016
11:57

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Lotes foram reagendados. Motivo: Foram efetuadas as modificações no edital,
o qual está sendo republicado nos termos da lei.

Documento anexo
removido

14/03/2016
11:57

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Anexo I - Formulário de Proposta de Preços

Documento anexo
removido

14/03/2016
11:56

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Edital e Anexos II a VII

Novo documento
anexo publicado

10/03/2016
11:07

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Informação 027/2016 - ULic

 

LOTE: 1 - Registro de Preços de folhas ópticas
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 07/04/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 197-09.00/16-1, Edital 06/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro - IDIB, CNPJ/CPF 22.513.518/0001-61, por R$
8.600,00 (valor Total do lote) em 30/03/2016 17:49 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

Instituto de Desenvolvimento Institucional
Brasileiro - IDIB R$ 8.600,00 30/03/2016

14:30:18
30/03/2016
14:48

30/03/2016
15:05

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

879287 Folhas ópticas - até 500 unidades 2.000 un 0,32

879289 Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades 3.000 un 0,30

879290 Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades 7.000 un 0,30

879291 Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades 16.000 un 0,31

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 01/03/2016 16:17 Fim do recebimento de propostas: 30/03/2016 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 879287 - Folhas ópticas - até 500 unidades

Descrição complementar: FORNECIMENTO DE FOLHAS ÓPTICAS DE RESPOSTAS DE PROVAS OBJETIVAS, DIGITALIZAÇÃO E LEITURA
DE DADOS - ATÉ 500 UNIDADES

Quantidade: 2000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 879289 - Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades

Descrição complementar: FORNECIMENTO DE FOLHAS ÓPTICAS DE RESPOSTAS DE PROVAS OBJETIVAS, DIGITALIZAÇÃO E LEITURA
DE DADOS - DE 501 A 1.000 UNIDADES

Quantidade: 3000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 879290 - Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades

Descrição complementar: FORNECIMENTO DE FOLHAS ÓPTICAS DE RESPOSTAS DE PROVAS OBJETIVAS, DIGITALIZAÇÃO E LEITURA
DE DADOS - DE 1.001 A 5.000 UNIDADES

Quantidade: 7000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 879291 - Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades

Descrição complementar: FORNECIMENTO DE FOLHAS ÓPTICAS DE RESPOSTAS DE PROVAS OBJETIVAS, DIGITALIZAÇÃO E LEITURA
DE DADOS - ACIMA DE 5.001 UNIDADES

Quantidade: 16000     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

Instituto Nacional de Qualificação e Capacitação 20.120.933/0001-
20 79.600,00 28/03/2016

14:20:04 Não CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: Própria Modelo: Próprio

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: Própria Modelo: Próprio

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: Própria Modelo: Próprio

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: Própria Modelo: Próprio

SARMENTO CONCURSOS LTDA 08.377.069/0001-
40 130.700,00 29/03/2016

17:49:56 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: SARMENTO CONCURSOS Modelo: SERVIÇO

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: SARMENTO CONCURSOS Modelo: SERVIÇO

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

Marca: SARMENTO CONCURSOS Modelo: SERVIÇO

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: SARMENTO CONCURSOS Modelo: SERVIÇO

meridian assessoria tecnica lttda epp 10.378.110/0001-
45 141.630,00 29/03/2016

13:36:26 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: Póprio Modelo: Póprio

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: Póprio Modelo: Póprio

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: Póprio Modelo: Póprio

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: Póprio Modelo: Póprio

Instituto de Desenvolvimento Institucional
Brasileiro - IDIB

22.513.518/0001-
61 159.700,00 29/03/2016

20:27:01 Não CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

FUND UNIVERSIDADE EMPRESA TECNOLOGIA
CIENCIAS

87.878.476/0001-
08 168.280,00 29/03/2016

09:41:10 Não CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

consultec - consultoria em projetos educ e
concursos ltda

40.594.145/0001-
82 560.000,00 29/03/2016

17:49:39 Não CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: Não informado Modelo: Não informado

CONSESP CONSULT EM CONCUR E PESQU
SOCIAIS LTDA

07.056.558/0001-
38 1.135.000,00 29/03/2016

15:15:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Folhas ópticas - até 500 unidades
Marca: - Modelo: -
Item 2: Folhas ópticas - de 501 a 1.000 unidades
Marca: - Modelo: -
Item 3: Folhas ópticas - de 1.001 a 5.000 unidades
Marca: - Modelo: -
Item 4: Folhas ópticas - acima de 5.001 unidades
Marca: - Modelo: -

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

8.600,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:30

30/03/2016
14:48

30/03/2016
15:05

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

8.640,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:26 CLASSIFICADO

8.970,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:26 CLASSIFICADO

9.261,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:26 CLASSIFICADO

9.800,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:19 CLASSIFICADO

10.100,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:19 CLASSIFICADO

10.220,00 Instituto de Desenvolvimento 30/03/2016 CLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

Institucional Brasileiro - IDIB 14:19

10.631,25 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:19 CLASSIFICADO

11.200,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:19 CLASSIFICADO

11.250,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:18 CLASSIFICADO

11.400,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:18 CLASSIFICADO

11.580,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:18 CLASSIFICADO

12.220,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:18 CLASSIFICADO

12.870,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:18 CLASSIFICADO

13.000,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

13.230,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

13.520,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

14.000,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

14.288,40 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

15.120,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:17 CLASSIFICADO

16.537,50 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

17.578,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

18.994,50 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

20.100,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

21.262,50 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

22.520,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

24.192,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

25.600,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

27.877,50 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

29.566,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

30.541,46 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

32.319,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

34.200,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

36.855,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:15 CLASSIFICADO

39.010,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:14 CLASSIFICADO

41.778,45 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:14 CLASSIFICADO

44.210,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:13 CLASSIFICADO

46.523,30 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:13 CLASSIFICADO

49.231,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:13 CLASSIFICADO

51.219,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:12 CLASSIFICADO

54.200,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:12 CLASSIFICADO

55.755,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:12 CLASSIFICADO

57.153,60 Instituto Nacional de Qualificação e 30/03/2016 CLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

Capacitação 14:12

59.000,00 SARMENTO CONCURSOS LTDA 30/03/2016
14:12 CLASSIFICADO

60.480,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:11 CLASSIFICADO

64.000,00 SARMENTO CONCURSOS LTDA 30/03/2016
14:11 CLASSIFICADO

65.394,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:11 CLASSIFICADO

69.200,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:11 CLASSIFICADO

72.954,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:10 CLASSIFICADO

77.200,00 SARMENTO CONCURSOS LTDA 30/03/2016
14:10 CLASSIFICADO

78.012,00 Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

30/03/2016
14:09 CLASSIFICADO

78.800,00 Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:08 CLASSIFICADO

79.600,00 * Instituto Nacional de Qualificação e
Capacitação

28/03/2016
14:20 CLASSIFICADO

130.700,00 * SARMENTO CONCURSOS LTDA 29/03/2016
17:49 CLASSIFICADO

141.630,00 * meridian assessoria tecnica lttda epp 29/03/2016
13:36 CLASSIFICADO

159.700,00 * Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB

29/03/2016
20:27 CLASSIFICADO

165.480,00 FUND UNIVERSIDADE EMPRESA
TECNOLOGIA CIENCIAS

30/03/2016
14:12 CLASSIFICADO

168.280,00 * FUND UNIVERSIDADE EMPRESA
TECNOLOGIA CIENCIAS

29/03/2016
09:41 CLASSIFICADO

280.000,00 CONSESP CONSULT EM CONCUR E
PESQU SOCIAIS LTDA

30/03/2016
14:16 CLASSIFICADO

500.000,00 CONSESP CONSULT EM CONCUR E
PESQU SOCIAIS LTDA

30/03/2016
14:10 CLASSIFICADO

560.000,00 * consultec - consultoria em projetos
educ e concursos ltda

29/03/2016
17:49 CLASSIFICADO

1.135.000,00 * CONSESP CONSULT EM CONCUR E
PESQU SOCIAIS LTDA

29/03/2016
15:15 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro - IDIB 22.513.518/0001-61 8.600,00

2º Instituto Nacional de Qualificação e Capacitação 20.120.933/0001-20 9.261,00

3º SARMENTO CONCURSOS LTDA 08.377.069/0001-40 59.000,00

4º meridian assessoria tecnica lttda epp 10.378.110/0001-45 141.630,00

5º FUND UNIVERSIDADE EMPRESA TECNOLOGIA CIENCIAS 87.878.476/0001-08 165.480,00

6º CONSESP CONSULT EM CONCUR E PESQU SOCIAIS LTDA 07.056.558/0001-38 280.000,00

7º consultec - consultoria em projetos educ e concursos ltda 40.594.145/0001-82 560.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 30/03/2016 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 30/03/2016 14:28:50 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

30/03/2016 14:48:10 30/03/2016 15:05:13

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

30/03/2016 15:05 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

30/03/2016 15:05 30/03/2016 17:05 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

30/03/2016 17:09 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 30/03/2016 17:09 Fechamento: 30/03/2016 17:39

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 30/03/2016
14:29

30/03/2016
14:47

Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB 8.640,00 8.600,00 Não

 

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável
pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável
pela
Reativação

Data para
novo início Motivo

09/03/2016
16:10

Luciano
Fernandes
Teixeira

14/03/2016
11:57

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

30/03/2016
14:00

Em razão de solicitação da área técnica, considerando a necessidade
de reavaliação do objeto solicitado, o presente certame está sendo
suspenso. A data para prosseguimento será informada na forma da
lei.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 09/03/2016
16:10:50

Luciano
Fernandes
Teixeira

Em razão de solicitação da área técnica, considerando a necessidade de reavaliação do
objeto solicitado, o presente certame está sendo suspenso. A data para prosseguimento
será informada na forma da lei.

Reagendamento de
lote

14/03/2016
11:57:37

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O lote foi reagendado. Motivo: Foram efetuadas as modificações no edital, o qual está
sendo republicado nos termos da lei.; Inicío de recebimento de propostas: 01/03/2016
16:17 para 01/03/2016 16:17; Fim de recebimento de propostas: 15/03/2016 10:00
para 30/03/2016 10:00; Data de abertura de propostas: 15/03/2016 10:01 para
30/03/2016 10:01; Data de início de disputa: 15/03/2016 14:00 para 30/03/2016
14:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

30/03/2016
10:31:24

PAULO
PANDOLFO

Início/reinício da
disputa

30/03/2016
14:06:38

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo
randômico

30/03/2016
14:16:40

Encerramento
automatico

30/03/2016
14:28:50

Gerar o registro de
convocados

30/03/2016
14:28:50

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

30/03/2016
14:29:45

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado Instituto de Desenvolvimento Institucional
Brasileiro - IDIB - 22.513.518/0001-61.

Encerramento
rodada de
negociação

30/03/2016
14:47:56

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro - IDIB - 22.513.518/0001-61.

Aceite de valor 30/03/2016
14:48:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 8.600,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro -
IDIB - 22.513.518/0001-61.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

30/03/2016
14:48:10

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 30/03/2016 15:18. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de proposta

30/03/2016
15:05:13

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo: A
licitante já enviou a proposta final, a qual já foi conferida.

Aceite de proposta 30/03/2016
15:05:18

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 8.600,00 para o lote.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Aberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

30/03/2016
15:05:43

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Habilitação 30/03/2016
17:09:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro - IDIB habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

30/03/2016
17:09:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro - IDIB habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

30/03/2016
17:39:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

30/03/2016
17:39:30

Adjudicação 30/03/2016
17:49:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor Instituto de Desenvolvimento Institucional Brasileiro
- IDIB

Homologação 07/04/2016
13:49:35

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:06 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:06 Aguardo seus melhores preços!

RICARDO HENRIQUE
CAMUCI 
CONSESP CONSULT
EM CONCUR E PESQU
SOCIAIS LTDA

30/03/2016
14:28

Senhor pregoeiro, os preços apresentados na disputa não cobrem 10% das despesas com uma só
das 4 possíveis etapas, portanto totalmente inexequível, razão pela qual reivindicamos nossa
classificação, nos colocando a disposição para apresentação dos documentos necessários

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:29 deduza seus argumentos em sede de recurso, no momento oportuno.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:32 NEGOCIAÇÃO: prezado, solicito o preenchimento dos valores unitários no campo valor itens.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:39 NEGOCIAÇÃO: estou aguardando o preenchimento.

Livio Carlos Chaves 
Instituto de
Desenvolvimento
Institucional
Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:41 NEGOCIAÇÃO: Prezado Pregoeiro, valores preenchidos.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:45

NEGOCIAÇÃO: prezado, confirma que esses valores são exequíveis, considerando todas as
exigências do edital?

Livio Carlos Chaves 
Instituto de
Desenvolvimento
Institucional
Brasileiro - IDIB

30/03/2016
14:46 NEGOCIAÇÃO: Sim, pregoeiro, confirmo!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:47 NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
14:49 favor enviar a proposta com os valores finais, a fim de que possamos passara à fase de habilitação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
15:06 Os documentos deverão ser inseridos no campo próprio do sistema.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/03/2016
17:10 ressalto que a manifestação de recurso é única. portanto, redijam com cuidado.

 



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 09:11 -----------


